IV

LA OBLIGACION DE LA LEY EN LA SANTA ESCRITURA Y LOS SANTOS PADRES

La doctrina de la Iglesia católica sobre la fuerza obligatoria de las leyes civiles está fundada en las Santas Escrituras y en la tradición y doctrinas de los Santos Padres, recogidas y explicadas por sus Doctores y Maestros, y expuesta en los documentos del Magisterio eclesiástico, en especial de los Romanos Pontífices.

39. SANTA ESCRITURA.—En la Santa Escritura con frecuencia se inculca: 1.º El origen divino de la autoridad humana. 2.º La consiguiente obligación de obedecer a los investidos de potestad, aunque sean gentiles.

Los lugares principales de las Santas Escrituras son:

El libro de los Proverbios, 8, 15-16:

“Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt; per me principes imperant et potentes decernunt iustitiam.”

El libro de la Sabiduría, 6, 2 ss., en que se expone el mismo concepto con otras frases:

S. MATEO:

“Reddite ergo quae sunt caesaris caesari.”

S. PABLO, Epistola ad Romanos, 13, 1 sig:

“Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo. Quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem adquirunt. Dei enim minister est. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.”

A Tito, 3, 1:

“Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, dicto oboedire...”

A los Hebreos, 13, 17:

“Oboedite praepositis vestris et subiacete eis...”

S. PEDRO, *Epist.* 1.^a, 2, 13:

“Subiecti igitur estote omni humanae creaturae propter Deum; sive regi tamquam praecellenti; sive ducibus, tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum; quia sic est voluntas Dei...”

De estos manantiales han sacado la verdadera doctrina todos, y a ellos acuden cuando es necesario dilucidar algún punto de tantos como pueden ofrecerse en materia de autoridad y de sumisión y obediencia a sus mandatos.

40. SANTOS PADRES.—Veamos cómo se sentía en este punto por los sucesores de los Apóstoles, comenzando por los contemporáneos a algunos de ellos. Haciendo notar otra vez que la reducida extensión de este resumen no permitirá aducir más que alguno que otro de la inmensa cadena, cuyos primeros eslabones empiezan en los Apóstoles y acaban en los escolásticos del siglo XII, y aun de éstos reduciéndome a lo más preciso.

S. CLEMENTE ROMANO escribía en su carta auténtica hacia fines del año 90:

“Da pacem et nobis et omnibus habitantibus terrae .. et principibus et praefectis nostris in terra ut .. nos subiiciamus ipsis, voluntati tuae non adversantes; quibus da pacem... ut imperium quod tu eis dedisti sine offendiculo administrent. Tu enim, Domine... filiis hominum das... honorem et potestatem eorum quae in terra sunt...”

Y antes había escrito:

“Praepositos nostros revereamur” (101).

Ahora veremos cómo cumplieron los cristianos estas exhortaciones. En las actas de los santos escilitanos respondía Esperato al procónsul...

“Numquam... iniquitati nullam operam praebuimus, propter quod imperatorem nostrum observamus.”

Y Donata:

“Honorem Caesari; timorem autem Deo” (102).

En el mismo s. II consignaba el autor de la Epístola a Diógenes:

(101) FUNK *Patres Apost.*, I, ad. Cor, 41

(102) KIRCH, *Enchr.*, font. *histo. Eccles. antiq.* (Friburg, 1910), n. 55.

"Idque carnes humanas attingere est contra leges a vobis et maioribus vestris ad omnem aequitatem descriptas vim et impressionem exercere."

S. JUSTINO (103):

"Illud etiam studio nobis est ut vectigalia et census iis quibus hoc munus commisistis primi omnium pendamus, quemadmodum ab Eo sumus instituti... Proinde non solum Deum adoramus, vobis autem in rebus aliis laeti servimus, reges ac principes hominum esse agnoscentes... Neque enim qui peccant, *ii propter positas a vobis leges et poenas* laiere conantur; sed, cum se posse consequi sciant, ut vos utpote homines lateant, iniqua faciunt. At si didicissent ac persuasum haberent fieri non posse ut Deum quidem lateat non modo factum, sed cogitatum, saltem propter impendentia supplicia honestatem omnino colerent; id quod a vobis concede."

¡Qué clara está aquí la obligación de las leyes en conciencia!

S. IRENEO, *Contra haereses*:

"Ad utilitatem gentilium terrenum regnum positum est a Deo... ut timentes regem hominum non se alterutrum homines vice piscium consumerent, sed per legum positiones repercutiant multiplicem gentilium cupiditatem. Et secundum hoc ministri Dei sunt, qui tributa exigunt a nobis, in id ipsum servientes. Cuius iussu homines nascuntur, huius iussureges constituuntur." (104).

Si ahora pasamos al s. III experimentaremos que los Padres con frecuencia, como los del siglo II y I, mencionan el precepto de honrar y venerar a las autoridades y de rogar a Dios por ellas; no propongo casos, porque son muy numerosos.

S. CIPRIANO, cuando el procónsul le manda delatar a los Obispos, le responde:

"Legibus vestris bene atque *utiliter* constituistis delatores non esse. Itaque detegi ac deferri a me non possunt." (105).

Y en sus oposc. *De lapsis* (106), pone entre los vicios de éstos el desprecio de las autoridades: "*praepositos superbo tumore contemnere*".

ORÍGENES (107):

"Et hoc sciens Paulus recte enim ministrum Dei nominat et vindicem in eum, qui quod malum est agit... Et enim sciens quod omnes qui in legem peccaverunt per legem iudicabuntur, unumquemque in iudicio *illa lex sine dubio arquet, secundum quod vixit* (ostendimus autem in multis *Sanctum Spiritum humanae legi*

(103) *Apolog.* P. P., 6, 354; 1.^a, 17.

(104) P. G., 7, 1.187.

(105) KIRCH, n. 30, 1 (8).

(106) 4, 483.

(107) *In Epistolam ad Rom.*, 1. 9, n. 28, P. G. 14, 1.228.

locum dedisse). Certum est ergo quia in die iudicii habebit etiam ex istis legibus laudem apud Deum is qui nihil contra statutas commiserit leges, cum dicatur ei a Domino: *Euge serve...*"

He aquí un testimonio insigne a favor de la obligatoriedad en conciencia de las leyes civiles.

TERTULIANO.—De los muchos testimonios sobre nuestro asunto, en que abundan sus obras, escogeré el del *Apologético*, c. 45, que se reduce a que los cristianos, lo mismo que se indicaba en la carta a Diognetes, no sólo guardaban las leyes del imperio, sino que se superaban en la observancia, como quienes sabían muy bien que habían de dar cuenta de todos sus actos al Supremo Juez (108).

La misma doctrina encontraremos en los siglos siguientes. Desfloremos algún que otro texto:

S. JERÓNIMO (109):

"Ostendit in his quae recta sunt iudicibus obediendum, ideoque necessitate... Non solum quia possunt potestates etiam sine causa irasci, sed ne propter aliquis peccati conscientiam condemnemini."

S. CIRILO DE ALEJANDRÍA (110):

"Vigente pace, necesse est omnino, tum urbis provinciarum congruentibus legibus, tam divinis quam humanis administrare et dignitatum et praestantiae ordines conservare, et opulentiam, et liberis libertatem."

S. AMBROSIO (111):

"Quonian futurum iudicium Deus statuit et nullum perire vult, hoc in saeculo rectores ordinavit, ut terrore interposito, omnibus veluti paedagogi sint, erudientes illos qui servant ne in poenam incidant futuri iudicii.

Ideoque subditi estote... Recte dicit subiectos esse debere non solum propter iram i. e. ultionem praesentem (parit enim ira vindictam), sed et propter futurum iudicium, quod, si hic evaserint illic eos poena spectat, ubi accusante conscientia ipsa punientur...

Principi enim suo qui vicem Dei agit, sicut Deo, subiiciuntur."

S. AGUSTÍN (112):

"Quicumque ergo leges imperatorum, quae contra veritatem Dei feruntur, obtemperare non vult, adquirir grande praemium; quicumque autem legibus im-

(108) P. L., 1, 563.

(109) Com. ad Rom., c. 1. B. Biblot. Vet. PP. 6.º, 185.

(110) L. 2, c. 14, P. G. 70, 534.

(111) Comment. ep. ad Rom., c. 13; P. M., 17, 171, 172.

(112) C. 2, n. 8.

peratorum, quae pro Dei veritate feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande supplicium" (113).

S. ISIDORO (114):

"Porro si ratione lex constat, lex erit iam quod ratione constiterit, dumtaxat quod disciplinae conveniat quod saluti proficiat... Factae sunt autem leges, ut earum metu humana coerceatur audacia, tutaque sit inter improbos innocentia, et in ipsis improbis, formidato supplicio, refrenetur nocendi facultas. Legis enim praemio aut poena vita moderatur humana."